انھوں نے یکایک اپنی توجہ کو احمد آباد کے سنی پوہروں کی بدعتوں کو دور کرنے پر مرکوز کیا، اور اعلیٰ کلمۃ الحق کا ہنگامہ گرم کیا۔ ادھر مقامی فرقہ بندیوں کو زور پکڑ رہے تھے۔ علامہ طہنی ان کے خلاف سید

میں اتر پڑے۔ اس فرقہ کے بانی محمد سید خان بن عثمان بن موسیٰ جونپوری (متوفی ۹۱۰ھ / ۱۵۰۵م) تھے۔ جنھوں نے علانیہ "مہدی موعود" ہونے کا دعویٰ کیا تھا۔ علامہ مٹینی نے قسم کھائی کہ جب تک اس فتنے کو مٹانے لوں، سر پر عمامہ نہ باندھوں گا۔ کچھ مدت تک عمامہ باندھنے کے بغیر اس کے استیصال میں مصروف رہے۔ اسی اثنا میں جلال الدین اکبر شاہ ہند رنج فساد کی خاطر مالوہ آیا۔

۹۸۵ھ میں شہاب الدین احمد کو حاکم گجرات بنا دیا گیا اور اعتماد خان بگراتی کیپٹن کا والی مقرر کر دیا گیا۔ یہ دونوں دنیا دار تھے کسی کو دین کی فکر نہ ہوئی اور مجددیہ نے پھر زور پکڑ لیا۔ علامہ مٹینی نے تنگ آ کر خود بادشاہ کے پاس جانے کا ارادہ کیا۔ ان کا مقصد یہ بھی تھا کہ ابوالفضل، فیضی اور مبارک کے جتنے کوشکست دیں۔ ہر چند شیخ وجیبہ الدین علوی (متوفی ۹۹۸ھ / ۱۵۸۹م) نے انھیں بطریق کنایہ منع کر کے فرمایا کہ یہ جہاں مظہر اسمائے جلالی و جمالی ہے، حفظاً آثار اور احکام پر اسم صراط مستقیم ہے۔ مگر یہ مشورہ سود مند نہ پڑا۔ علامہ مٹینی تین دن سفر کی تیاری میں

۶۹۵ - ۶۹۶ نجم الغنی : مذاہب الاسلام

۵۵ باعث ترکیب دستار بہ سبع رسیدہ، نصرتِ دین متین بروفق ارادہ شہاب زمر معدلت من لازم است۔

ادھر اکبر بادشاہ کو خبر ہوئی تو اسے سخت افسوس ہوا۔ اس نے حکم دیا کہ ان کی میت کو پٹن میں منتقل کر دیا جائے۔ چنانچہ پٹن میں ایک تعمیر شدہ گنبد کے نیچے انھیں دفن کیا گیا۔

اس مختصر سے مقلے میں علامہ پٹنی کے شیوخ و تلامذہ کے ذکر کی گنجائش نہیں۔

## مجمع سحار الانوار

امام الراغب الاصفہانی (متوفی ۵۰۲ھ / ۱۱۰۸م) کی المفردات فی غریب القرآن کی طرح مجدالدین ابن الاثیر الجزری (متوفی ۶۰۶ھ / ۱۲۱۰م) کی النہایۃ فی غریب الحدیث والآثار ایک اہم اور بنیادی کتاب ہے۔ ابن الاثیر نے ابو عبیدہ احمد بن محمد المرؤی (متوفی ۴۱۰ھ / ۱۰۲۰م) کی کتاب الغریبین اور ابو موسیٰ محمد بن ابوبکر الاصفہانی (متوفی ۵۸۱ھ / ۱۱۸۵م) کی کتاب الغریب سے مواد جمع کیا۔ اور اسے انتہی ترتیب دے کر اصناف و استدرکات کے ساتھ پیش کیا۔ صفی الدین محمود بن ابی بکر الارؤی (متوفی ۷۲۳ھ / ۱۳۲۳م) نے اس کتاب کا ذیل لکھا اس کتاب کا ایک اختصار عیسیٰ بن محمد الصقوی (متوفی ۹۵۳ھ / ۱۵۴۶م) نے تیار کیا۔ اور پھر دوسرا جلال الدین السیوطی (متوفی ۹۱۱ھ / ۱۵۰۵م) نے الدرۃ النثیر کے عنوان سے مرتب کیا۔ شیخ علاؤ الدین علی المتقی نے بھی اسی معرکہ الآرا کتاب النہایۃ کی تلخیص کی۔

مجدالدین ابن الاثیر کی النہایۃ کے طبع پر مجدالدین محمد بن طاہر پٹنی کی کتاب مجمع سحار الانوار فی غرائب التشریح و لطائف الاخبار اپنے اندر نہ صرف النہایۃ مع تکملہ اور تہتم ہے، بلکہ فادیت اور وسعت کے

اس شرح میں لغوی اور نحوی شرح کے ساتھ ساتھ روایات کو بھی ضبط کیا گیا ہے۔ رجال اور روایات کے نام اور لقب بھی بیان کیئے گئے ہیں اور ساتھ ساتھ احادیث متناذیہ کی تطبیق بھی کی گئی ہے۔ یہ کتاب بھی اڈیٹر کی خدمات کا انتظار کر رہی ہے۔

اسی طرح علامہ بدر الدین محمد بن عبد اللہ الزکشی الشافعی (متوفی ۷۹۴ھ/ ۱۳۹۲م) کی تفتیح لالفاظ الجامع الصغیر سے بھی تقابل نہیں کیا جاسکا۔ تفتیح ایک مختصر مگر جامع شرح ہے۔ اس میں صرف الفاظ غریبہ کی توضیح کی گئی ہے جس اسماء میں تصحیف کا احتمال تھا ان کے نقاط اور حرکات کو ضبط کر دیا گیا ہے۔ مؤلف نے اقوال مختلفہ میں سے صرف قول اصح پر اکتفا کی ہے۔